Il rischio tasso d’interesse generato dal portafoglio bancario di Intesa Sanpaolo, misurato mediante la shift
sensitivity analysis (variazione di valore del portafoglio conseguente ad uno spostamento parallelo ed
uniforme di ± 100 punti base della curva), ha registrato nel corso del 2008 un valore medio pari a 170
milioni, attestandosi a fine anno su di un valore pari a 188 milioni.
Il rischio tasso d’interesse, misurato in termini di VaR (intervallo di confidenza 99%, holding period 10
giorni), è stato nel corso del 2008 mediamente pari a 62 milioni, con un valore minimo pari a  16 milioni ed
un valore massimo pari a 121 milioni. A fine dicembre 2008 il VaR è pari a 59 milioni.

2.4 RISCHIO DI PREZZO – PORTAFOGLIO BANCARIO

INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA
Per le informazioni di natura qualitativa, si rinvia a quanto esposto nella Parte E della Nota
integrativa consolidata.

INFORMAZIONI DI NATURA QUANTITATIVA
Nella tabella sottostante si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che
evidenzia l’impatto sul Patrimonio Netto simulando uno shock dei prezzi pari a ±10% per le attività
quotate detenute nella categoria AFS.

Impatto sul Patrimonio Netto

Impatto sul
patrimonio netto

(milioni di euro)

Shock di prezzo -10% -62

Shock di prezzo 10% 62

592

09_205_0BRO_BILANCIO_2008   592 14/04/09   11:49
Cyan quadricromiaMagenta quadricromiaGiallo quadricromiaNero quadricromiaPANTONE 308 C

Bilancio di Intesa Sanpaolo – Nota integrativa – Parte E -  Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

593

Portafoglio bancario: esposizione per cassa
(milioni di euro)

Tipologia esposizioni/Valori

Quotati Non
quotati

A. Titoli di capitale 636 885

A.1. Azioni 636 885

A.2. Strumenti innovativi di capitale - -

A.3. Altri titoli di capitale - -

B. O.I.C.R. 1 44

B.1. Di diritto italiano 1 34

  - armonizzati aperti - -

  - non armonizzati aperti - -

  - chiusi 1 14

  - riservati - 20

[…]

Elenco dei principi contabili IAS/IFRS omologati dalla Commissione Europea
al 31 dicembre 2008

Prospetto delle immobilizzazioni materiali e finanziarie di Intesa Sanpaolo
assoggettate a rivalutazione

Rendiconto dei fondi pensione interni di Intesa Sanpaolo

Prospetto dei possessi azionari rilevanti in società non quotate ai sensi dell’art. 126 del
Regolamento Consob n. 11971 del 14 maggio 1999

Corrispettivi di revisione contabile e dei servizi diversi dalla revisione ai sensi dell'art. 149
duodecies del Regolamento Consob n. 11971

632

09_205_0BRO_BILANCIO_2008   632 14/04/09   11:50
Cyan quadricromiaMagenta quadricromiaGiallo quadricromiaNero quadricromiaPANTONE 308 C

633

Raccordi tra prospetti contabili consolidati
e prospetti contabili consolidati riesposti

633

09_205_0BRO_BILANCIO_2008   633 14/04/09   11:50
Cyan quadricromiaMagenta quadricromiaGiallo quadricromiaNero quadricromiaPANTONE 308 C

Allegati

634

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato pubblicato al 31 dicembre 2007 e Stato Patrimoniale
consolidato al 31 dicembre 2007 modificato per effetto dell’IFRS 3

(milioni di euro)

Voci dell'attivo 31.12.2007

10. Cassa e disponibilità liquide 3.463 - 3.463

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 52.759 - 52.759

30. Attività finanziarie valutate al fair value 19.998 - 19.998

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 36.914 - 36.914

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 5.923 - 5.923

60. Crediti verso banche 62.831 - 62.831

70. Crediti verso clientela 335.273 - 335.273

80. Derivati di copertura 3.017 - 3.017

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie -

oggetto di copertura generica (+/-) 12 - 12

100. Partecipazioni 3.522 - 3.522

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 34 - 34

120. Attività materiali 5.191 - 5.191

130. Attività immateriali 25.714 57 25.771

di cui: -

- avviamento 17.587 -123 17.464

140. Attività fiscali 3.639 - 3.639

a) correnti 1.956 - 1.956

b) anticipate 1.683 - 1.683

150. Attività non correnti e gruppi di attività

in via di dismissione 4.222 - 4.222

160. Altre attività 10.390 - 10.390

Totale dell'attivo 572.902 57 572.959

Allocazione definitiva
del costo dell'operazione

di acquisizione di
Eurizon Investimenti

(*)
Dati storici originariamente pubblicati nel bilancio 2007.

31.12.2007
Pubblicato (*)

634

09_205_0BRO_BILANCIO_2008   634 14/04/09   11:50
Cyan quadricromiaMagenta quadricromiaGiallo quadricromiaNero quadricromiaPANTONE 308 C

Allegati

635

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2007

10. Debiti verso banche 67.688 - 67.688

20. Debiti verso clientela 206.592 - 206.592

30. Titoli in circolazione 139.891 - 139.891

40. Passività finanziarie di negoziazione 24.608 - 24.608

50. Passività finanziarie valutate al fair value 27.270 - 27.270

60. Derivati di copertura 2.234 - 2.234

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) -4 - -4

80. Passività fiscali 3.806 57 3.863

a) correnti 683 - 683

b) differite 3.123 57 3.180

90. Passività associate ad attività in via di dismissione 3.265 - 3.265

100. Altre passività 17.951 - 17.951

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.488 - 1.488

120. Fondi per rischi ed oneri 4.193 - 4.193

a) quiescenza e obblighi simili 486 - 486

b) altri fondi 3.707 - 3.707

130. Riserve tecniche 21.571 - 21.571

140. Riserve da valutazione 699 - 699

150. Azioni rimborsabili - - -

160. Strumenti di capitale - - -

170. Riserve 5.712 - 5.712

180. Sovrapprezzi di emissione 33.457 - 33.457

190. Capitale 6.647 - 6.647

200. Azioni proprie (-) -2.207 - -2.207

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 791 - 791

220. Utile (perdita) d'esercizio 7.250 - 7.250

Totale del passivo e del patrimonio netto 572.902 57 572.959

(*)
Dati storici originariamente pubblicati nel bilancio 2007.

Allocazione definitiva
del costo dell'operazione

di acquisizione di
Eurizon Investimenti

31.12.2007
Pubblicato (*)

635

09_205_0BRO_BILANCIO_2008   635 14/04/09   11:50
Cyan quadricromiaMagenta quadricromiaGiallo quadricromiaNero quadricromiaPANTONE 308 C

Allegati

636

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2007 modificato per effetto
dell’IFRS 3 e Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2007 riesposto

(milioni di euro)

Voci dell'attivo 31.12.2007 31.12.2007
Gruppo

Carifirenze
(b)

Pravex
Bank

(c)

Intesa
Sanpaolo

Servizi
Transazionali

(d)

Altre
(e)

Riesposto

10. Cassa e disponibilità liquide 3.463 -11 272 48 - -10 3.762

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 52.759 -34 200 - 2 -3 52.924

30. Attività finanziarie valutate al fair value 19.998 -2 1.703 - - - 21.699

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 36.914 -6 3.357 - - -43 40.222

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 5.923 - - - - - 5.923

60. Crediti verso banche 62.831 -25 1.252 147 2.608 -12 66.801

70. Crediti verso clientela 335.273 -2.641 20.383 510 206 -609 353.122

80. Derivati di copertura 3.017 - 10 - - - 3.027

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie - - - - -

oggetto di copertura generica (+/-) 12 - - - - - 12

100. Partecipazioni 3.522 -125 382 - - -643 3.136

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 34 - - - - - 34

120. Attività materiali 5.191 -30 649 35 - -12 5.833

130. Attività immateriali 25.771 -146 340 32 2 356 26.355

di cui: - - - - -

- avviamento 17.464 -146 322 - - 356 17.996

140. Attività fiscali 3.639 -16 188 - 2 -4 3.809

a) correnti 1.956 -12 87 - 2 -1 2.032

b) anticipate 1.683 -4 101 - - -3 1.777

150. Attività non correnti e gruppi di attività

in via di dismissione 4.222 3.055 - - - 677 7.954

160. Altre attività 10.390 -19 422 9 8 -22 10.788

Totale dell'attivo 572.959 - 29.158 781 2.828 -325 605.401

(b) Acquisizione con decorrenza contabile 01/01/2008

(c) Acquisizione con decorrenza contabile 30/06/2008

(d) Acquisizione con decorrenza contabile 30/06/2008

   Altre variazioni del perimetro di consolidamento
Attività in

via di
dismissione

(a)

(a)
Riesposizione delle attività in via di dismissione, in coerenza con quanto previsto dall'IFRS 5 esclusivamente per il conto economico.

(e)
Deconsolidamento della partecipazione in CR Firenze valutata, al 31/12/2007, con il metodo del Patrimonio netto e riesposizione tra le attività in via di dismissione della

sua controllata Cassa di Risparmio di Orvieto

[…]

controllata Cassa di Risparmio di Orvieto

In particolare si fa riferimento alle operazioni di cessione riguardanti:
- la controllata Cassa di Risparmio di Fano (perfezionatesi nel corso dell'esercizio 2008)
- la controllata Calit, società dedicata alle attività di leasing al servizio delle reti distributive di Cariparma e FriulAdria (perfezionatesi nel corso dell'esercizio 2008)
- il ramo d'azienda riferito alla rete diretta dei consulenti previdenziali di Eurizon vita (perfezionatesi nei primi giorni di gennaio 2009)
- i 17 sportelli delle province di Pistoia e La Spezia, in corso di dismissione a seguito del provvedimento dell'Autorità Garante della Concorrenza conseguente all'acquisizione
del Gruppo Cassa di Risparmio di Firenze (da perfezionarsi nel corso del 2009)

637

09_205_0BRO_BILANCIO_2008   637 14/04/09   11:50
Cyan quadricromiaMagenta quadricromiaGiallo quadricromiaNero quadricromiaPANTONE 308 C

Allegati

638

Raccordo tra Conto Economico consolidato pubblicato al 31 dicembre 2007 e
Conto Economico consolidato del 2007 modificato per effetto dell’IFRS 5

(milioni di euro)

2007

Cessione
sportelli

(a)

Cessione
Cassa di

Risparmio
di Fano

(b)

Cessione
Calit

(c)

Altre
cessioni

(d)

10. Interessi attivi e proventi assimilati 24.527 -17 -67 -58 - 24.385

20. Interessi passivi e oneri assimilati -14.250 3 28 - - -14.219

30. Margine di interesse 10.277 -14 -39 -58 - 10.166

40. Commissioni attive 7.327 -9 -14 - - 7.304

50. Commissioni passive -1.383 - 1 - - -1.382

60. Commissioni nette 5.944 -9 -13 - - 5.922

70. Dividendi e proventi simili 781 - - - - 781

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione -166 - 1 - - -165

90. Risultato netto dell'attività di copertura 27 - - - - 27

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 266 - - - - 266

a) crediti -156 - - - - -156

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 420 - - - - 420

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - - - -

d) passività finanziarie 2 - - - - 2

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 320 - - - - 320

120. Margine di intermediazione 17.449 -23 -51 -58 - 17.317

130. Rettifiche/Riprese  di valore nette per deterioramento di: -1.143 - 2 - - -1.141

a) crediti -1.045 - 2 - - -1.043

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -62 - - - - -62

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - - - -

d) altre operazioni finanziarie -36 - - - - -36

140. Risultato netto della gestione finanziaria 16.306 -23 -49 -58 - 16.176

150. Premi netti 1.717 - - - -9 1.708

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -2.134 - - - 10 -2.124

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 15.889 -23 -49 -58 1 15.760

180. Spese amministrative: -9.381 11 28 3 29 -9.310

a) spese per il personale -6.041 8 22 3 14 -5.994

b) altre spese amministrative -3.340 3 6 - 15 -3.316

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -577 - - - - -577

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -438 - 1 - - -437

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -921 - - - - -921

220. Altri oneri/proventi di gestione 163 - - -1 - 162

230. Costi operativi -11.154 11 29 2 29 -11.083

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 338 - - - - 338

250. Risultato netto della valutazione al fair value  delle attività materiali e immateriali - - - - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento -196 - - - - -196

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 41 - - - - 41

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 4.918 -12 -20 -56 30 4.860

290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente -1.549 5 11 6 -12 -1.539

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 3.369 -7 -9 -50 18 3.321

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte 3.987 7 9 50 -18 4.035

320. Utile (perdita) d'esercizio 7.356 - - - - 7.356

330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi -106 - - - - -106

340. Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 7.250 - - - - 7.250

(*) Dati storici originariamente pubblicati nel bilancio 2007.

Effetto dell'applicazione IFRS 52007
Pubblicato (*)

(b)
Include le risultanze economiche 2007 della controllata Cassa di Risparmio di Fano.

(c)
Include le risultanze economiche 2007 della controllata Calit.

(a)
Include le risultanze economiche 2007 dei 17 sportelli delle province di Pistoia e La Spezia, in corso di dismissione a seguito del provvedimento dell'Autorità Garante della Concorrenza

[…]

Riesposizione delle passività associate alle attività in via di dismissione,  in coerenza con quanto previsto dall'IFRS5 esclusivamente per il conto economico.

(b)
Fusione per incorporazione di Banca Intesa France con decorrenza giuridica 30 settembre 2008 e contabile / fiscale 1° gennaio 2008.

(c)
Fusione per incorporazione di Eurizon Investimenti S.g.r. S.p.A. con decorrenza giuridica 1° ottobre 2008 e contabile / fiscale 1° gennaio 2008.

(d)
Cessione di 186 sportelli a Cassa di Risparmio del Veneto con decorrenza 27 settembre 2008.

(e)
Cessione di 168 sportelli a Banco di Napoli con decorrenza 10 novembre 2008.

Altre variazioni Passività
associate ad

attività in
via di

dismissione
(a)

(f)
Le altre operazioni includono gli effetti della fusione per incorporazione di Eurizon Solution S.p.A. con decorrenza giuridica 1° marzo 2008 e contabile / fiscale 1° gennaio 2008 ed

altri minori.

651

09_205_0BRO_BILANCIO_2008   651 17/04/09   08:47
Cyan quadricromiaMagenta quadricromiaGiallo quadricromiaNero quadricromiaPANTONE 308 C

Allegati

652

Raccordo tra Conto economico pubblicato al 31 dicembre 2007 e Conto economico del 2007 di
Intesa Sanpaolo modificato per effetto dell’IFRS 5

(milioni di euro)

2007

10. Interessi attivi e proventi assimilati 15.883 -17 15.866

20. Interessi passivi e oneri assimilati -11.063 3 -11.060

30. Margine di interesse 4.820 -14 4.806

40. Commissioni attive 3.509 -9 3.500

50. Commissioni passive -355 - -355

60. Commissioni nette 3.154 -9 3.145

70. Dividendi e proventi simili 940 - 940

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione -446 - -446

90. Risultato netto dell'attività di copertura 7 - 7

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 219 - 219

a) crediti -81 - -81

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 300 - 300

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) passività finanziarie - - -

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie

valutate al fair value -3 - -3

120. Margine di intermediazione 8.691 -23 8.668

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: -531 - -531

a) crediti -473 - -473

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -25 - -25

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) altre operazioni finanziarie -33 - -33

140. Risultato netto della gestione finanziaria 8.160 -23 8.137

150. Spese amministrative: -5.765 11 -5.754

a) spese per il personale -3.622 8 -3.614

b) altre spese amministrative -2.143 3 -2.140

160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -406 - -406

170. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -293 - -293

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -449 - -449

190. Altri oneri/proventi di gestione 733 - 733

200. Costi operativi -6.180 11 -6.169

210. Utili (Perdite) delle partecipazioni -227 - -227

220. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

230. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

240. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 7 - 7

250. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 1.760 -12 1.748

260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente -371 5 -366

270. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 1.389 -7 1.382

280. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte 4.422 7 4.429

290. Utile/ (perdita) d'esercizio 5.811 - 5.811

(a) Dati storici originariamente pubblicati, in unità di euro, nel bilancio 2007.

Effetto
dell'applicazione

IFRS 5
Cessione
sportelli

(b)

2007
Pubblicato (a)

(b) Effetti economici di 16 sportelli per i quali è prevista la cessione nel primo trimestre 2009 in ottemperanza al provvedimento Antitrust in materia di controllo
delle operazioni di concentrazione emanato a seguito dell’acquisizione di Cassa di Risparmio di Firenze

652

09_205_0BRO_BILANCIO_2008   652 14/04/09   11:50
Cyan quadricromiaMagenta quadricromiaGiallo quadricromiaNero quadricromiaPANTONE 308 C

Allegati

653